
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800021

21

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.922 - I - Considerando o que consta no Processo 23738.000762/2021-20, dispensar o
servidor MARCOS ANTÔNIO CALIL JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1098713, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Automação Industrial do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-668,
ficando seu exercício vinculado à UORG- 392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.924 - I - Considerando o que consta no Processo 23738.000762/2021-20, dispensar o
servidor RÔMULO DAVI ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBT T ,
Matrícula SIAPE nº 1730077, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-669,
ficando seu exercício vinculado à UORG- 392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.511, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o ofício eletrônico nº 113/2021 - GTA-GAB/GTA-DG/CGTA/RTR/IFMT, de 11/11/2021,
resolve:

I - Retificar a Portaria IFMT nº 2.479, de 11.11.2021, publicada no DOU em
12/11/2021, seção 2, página 22, conforme abaixo:

Onde se lê:
[...] II - Exonerar, a partir de 8 de novembro de 2021, [...]
Leia-se:
[...] II - Exonerar, a partir de 3 de novembro de 2021, [...]
II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REITORIA

PORTARIA Nº 2512, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

TEX O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo nº 23196.000985.2021-61;, resolve:
I - Dispensar a servidora, JUCILENE PRIEBE, matrícula SIAPE nº 1866529, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Rondonópolis, da função gratificada de Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas,
código FG-01;
II - Designar a servidora, PATRÍCIA OLIVEIRA FILIPE ILIES, matrícula SIAPE nº 1945548,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, para exercer a função gratificada de
Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas, código FG-01.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.
ASS JULIO CÉSAR DOS SANTOS
CAR Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017204/2021-78, resolve:

Nº 1.710 Art. 1º. Exonerar a pedido, a partir de 29 de outubro de 2021, o servidor PATRICK
LOPES MARTINS, matrícula SIAPE 2344933, do cargo de Técnico em Secretariado do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, lotado no Campus Castanhal, de acordo
com o disposto nos Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018330/2021-37, resolve:

Nº 1.713 Art. 1º Nomear KAREN MARCELA DA COSTA MIYAGAWA, CPF XXX.089.702-XX,
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 255509.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.714 Art. 1º Nomear PEDRO HENRIQUE DE FARIAS MARTINS, CPF XXX.788.652-XX, para o
cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0960721.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.715 Art. 1º Nomear JOSIVAN BARROS DE FRANCA, CPF XXX.953.462-XX, para o cargo
de Pedagogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Avançado Vigia, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0252034.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.716 Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA RISUENHO DE OLIVEIRA, CPF XXX.062.112-XX, para
o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0829870.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.717 Art. 1º Nomear RENATA SABRINA MACIEL LOBATO LOUZADA, CPF XXX.260.802-XX,
para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no Concurso

Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0984188.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018217/2021-81, resolve:

Nº 1.718 Art. 1º. Dispensar, a partir de 16 de novembro de 2021, a servidora DÉBORA
AQUINO NUNES, matrícula SIAPE 2316453, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Parauapebas deste
Instituto, código FG-01.

Nº 1.719 Art. 1º. Designar o servidor ANDERSON DE FRANÇA SILVA, matrícula SIAPE
3050584, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de
Ensino e Políticas Educacionais do Campus Parauapebas deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018193/2021-50, resolve:

Nº 1.722 Art. 1º. Dispensar a servidora KARLA VANESSA MARTINS GALVÃO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 1061461, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Diretor do
Departamento de Administração do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º. Designar a servidora para exercer a função de Chefe do Setor de
Registro e Indicadores Acadêmicos do Campus Parauapebas deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.723 Art. 1º. Dispensar o servidor WESLEY SILVA ROCHA, matrícula SIAPE 2344837,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Chefe do Setor de Registro
e Indicadores Acadêmicos do Campus Parauapebas deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º. Designar o servidor para exercer a função de Diretor do Departamento de
Administração do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-04.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018383/2021-61, resolve:

Nº 1.726 Art. 1º. Dispensar o servidor AGNALDO REIS PONTES, matrícula SIAPE 1877617,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Paragominas deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º. Dispensar o servidor da função de Ordenador de Despesas do Campus
Paragominas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.727 Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 30 de setembro de 2021, o servidor
ÍTHALO BRUNO GRIGÓRIO DE MOURA, matrícula 1075808, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Informática do Campus Paragominas
deste Instituto, código FUC-01.

Nº 1.728 Art. 1º. Designar o servidor ÍTHALO BRUNO GRIGÓRIO DE MOURA, matrícula
1075808, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Paragominas deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º. Designar o servidor para exercer a função de Ordenador de Despesas
do Campus Paragominas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 1º de agosto de 2023.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.331, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. em
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar a servidora Janayna Santos Alencar Malheiros, Matrícula nº
1887341, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de Coordenadora de Assistência ao
Servidor, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, Reitoria, Cód. FG-04;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,
tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23326.016451.2021-24, resolve:

Nº 362- I - Dispensar, a pedido, o servidor NEMUEL GONÇALVES DE LIMA, Matrícula nº
2277378, CPF nº 085.100.994-80, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem
Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Extensão e Cultura, campus João Pessoa, Código FG-2.

Nº 363- I - Designar a servidora FLORA ALEXANDRE MEIRA COSTA, Matrícula nº 1926432,
CPF nº 054.575.504-27, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenadora de Extensão e Cultura, Campus João Pessoa, Código FG-2.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretoria Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia IFPB -
Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, conferidas através da

Portaria de nomeação n° 2.850/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União dia 03 de dezembro de 2018, e tendo em vista a necessidade do
cumprimento do disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05,
de 26 de maio de 2017, resolve:

Nº 106 - I - Designar a servidora Jéssica Leite Serrano, Siape 3210814, docente, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de coordenadora na
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações (COEDIF-CR) do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T00:38:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




